
R O M Â N I A         

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TÂRGU MUREŞ 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 95 

din 25 aprilie 2024 
 

privind modificarea articolului nr. 7 al  Hotărârii Consiliului Local 

al Municipiului Târgu Mureș nr. 36 din 29 februarie 2024 

privind  închirierea  prin licitație publică, a unui număr de 7 locații aparținând domeniului public 

al Municipiului Târgu Mureș, fiind înscris în CF nr. 126668 (nr. CF vechi: 9038/N/LXVI) având 

valoare de inventar 2.237.022,30 lei, destinate amplasării de construcții provizorii din lemn 

(construcții modulare, containere acoperite pe exterior cu lemn / lambriu lemn), pentru activități 

comerciale la Grădina Zoologică aprobarea documentației de atribuire, aprobarea componenței 

comisiei de evaluare și membrii supleanți 

 

 

Consiliul local al municipiului Târgu Mureș, întrunit în ședință ordinară de lucru, 
 

Având în vedere: 

➢ Referatul de aprobare cu nr. 634/02.04.2024, inițiat de Primar, prin Administrația Grădinii 

Zoologice și a Platoului Cornești privind modificarea articolului nr.7 al Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Târgu Mureș nr.36 din  29 februarie 2024, privind  închirierea  prin licitație 

publică, a unui număr de 7  locații aparținând domeniului public al Municipiului Târgu Mureș, 

fiind înscris în CF nr. 126668 (nr. CF vechi: 9038/N/LXVI) având valoare de inventar 

2.237.022,30 lei, destinate amplasării de construcții provizorii din lemn (construcții modulare, 

containere acoperite pe exterior cu lemn / lambriu lemn), pentru activități comerciale la Grădina 

Zoologică aprobarea documentației de atribuire, aprobarea componenței comisiei de evaluare și 

membrii supleanți, 

➢ Raportul de specialitate nr. 20.972 din 05.04.2024 al Direcției Juridice, Contencios 

Administrativ și Administrație Publică Locală, 

➢ Raportul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local municipal Târgu Mureș. 

➢ Propunerile din cadrul ședinței Consiliului local; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

Luând în considerare prevederile art. 338 și 317 din OUG nr. 57/2019, 

În temeiul art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. „b” alin. (4) lit. „b” alin. (14), art. 139 alin. (1), art. 

196 alin. (1) lit. „a” și ale art. 243 alin.(1) lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H o t ă r ă ş t e : 

 

Art. I. Se aprobă modificarea articolului 7 al  Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Târgu Mureș nr. 36 din 29 februarie 2024 în sensul modificării componenței 

comisiei de evaluare și a membrilor supleanți, după cum urmează: 

Componența Comisiei de evaluare: 

1.  Directorul AGZPC – Szánthó János Csaba (președinte) 

2. Consilier local – Kelemen Atilla-Márton (membru) 

3. Consilier local – Șarlea Horea Arthur (membru) 

4. Șef serviciu financiar AGZPC – Sebestyén Melinda Kinga (membru) 

5. Membru ANAF_____________________   (membru) 

 Secretar comisie – membru AGZPC 

 



 

 

Componență membri supleanți: 

1. Director adjunct AGZPC – Kopacz András (președinte) 

2. Consilier local – Szabó Péter (membru) 

3. Consilier local – Iszlai Tamás (membru) 

4. Inspector de specialitate AGZPC- Cioanta Claudia Monica (membru) 

5. Membru ANAF______________________   (membru) 

   Secretar comisie – membru AGZPC 

 

Art. II. Restul articolelor Hotărârii Consiliului local municipal nr. 36 din 29 februarie 

2024 rămân neschimbate.  

Art. III. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredințează̆ Administrația 

Grădinii Zoologice și a Platoului Cornești. 

Art. IV. În conformitate cu prevederile art. 252, alin. (1), lit. „c” și ale art. 255 din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ precum și ale art. 3, alin. (1) din Legea nr. 554/2004, 

privind contenciosul administrativ, prezenta hotărâre se înaintează Prefectului Județului Mureș 

pentru exercitarea controlului de legalitate. 

Art. V. Prezenta hotărâre se comunică Administrației Grădinii Zoologice și a Platoului 

Cornești. 

 

 

 

                                                                                                     Președinte de ședință, 

                                 Kelemen Atilla-Márton 

                                  Contrasemnează,    

      Secretar General al Municipiului Târgu Mureș 

                                     Bordi Kinga 

 

 


